湛开教通【2014】58号

关于印发《湛江经济技术开发区民办幼儿园设立变更终止的有关条件和程序》的通知
各管理组：

《湛江经济技术开发区民办幼儿园设立变更终止的有关条件和程序》已经区教育局研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
湛江经济技术开发区教育局办公室

	主题词：民办幼儿园   办证   程序

	  抄送：周广超副主任    各街道（镇）

	湛江开发区教育局办公室            2014年6月18日印发

2014年6月18日

湛江经济技术开发区民办幼儿园设立
变更终止的有关条件和程序

（2014年6月修订）
第一章    设  立
第一条  申请设立民办幼儿园的必备条件

根据《中华人民共和国民办教育促进法》和《幼儿园管理条例》的有关规定，湛江经济技术开发区申请举办民办幼儿园的有关条件是：

（一）申请举办民办幼儿园的单位，应当具有法人资格。

（二）申请举办民办幼儿园的公民个人，应当具有政治权利和完全民事行为能力。

（三）设置民办幼儿园应根据当地的人口、教育资源、教育需求和学校的分布状况，并符合当地教育事业发展的整体规划。
（四）有符合办学需要的教学场所、图书和教学设备及生活设施等必要条件。
（五）有符合规定的组织机构和章程。
（六）有维持民办幼儿园正常教育、教学活动需要的稳定经费来源。
（七）有符合任职资格要求的园长和教师。
（八）有符合国家规定的必要的教育、教学、人事、财务管理制度。

第二条  申请设立民办幼儿园所需资料

根据《中华人民共和国民办教育促进法》第十二条和十四条规定，民办幼儿园的设立分申请筹设和正式设立两个阶段。

（一）筹办阶段所需材料
1、筹设申请报告（纸质材料及电子稿）

申请报告包括如下内容并经举办者签字（或指模）、盖章：举办目的、举办单位（个人）及法定代表人、机构名称、性质、地址、园长（负责人）、建筑设施（包括房舍是否独立、楼层数、建筑结构、使用面积、占地及户外活动面积等）、服务对象、办园形式、规模、师资、资产和经费来源渠道等。

2、举办者资质

举办者是个人的，提供身份证复印件（验原件）、户口所在地（居住地）派出所出具的无犯罪记录证明。外地举办者需提供户籍所在地和常住地派出所出具的无犯罪记录证明。举办者是法人单位的，需提供单位营业执照、组织机构代码证和税务登记证复印件（验原件）。

3、园舍来源

（1）属自建园舍的，需提交产权证明及建设用地许可证明复印件（验原件）；筹建新建设的园舍的，须提供建筑设计部门设计的建筑设计平面图。
（2）属租房举办的，需提交租赁合同复印件（验原件）。

（3）办园设施属捐赠性质的，需提交相关文件及证明。

（4）反映办园场地外观环境的不同角度照片2张。

4、举办地街道办事处（乡镇政府）意见（利用民宅举办的还应提供所在小区业主委员会或物业管理公司意见）。

5、经费来源

（1）具有不低于5-10万元的资金证明（办学规模在6个班及以下的幼儿园5万元；办学规模在6个班及以上的幼儿园10万元）。

（2）举办者为两个以上的单位和个人的，需提供合作各方签字、盖章的合作办学协议书，协议书要明确统一的办学思想、办学目标；明确各自的出资数额、出资比例；明确各方权利和义务。

（3）经费属捐赠性质的，需提交相关文件及证明。

6、审批机关要求的其他资料。
（二）正式设立阶段所需材料
1、筹设批准书。（未申请筹设而直接申请正式设立的，还应包括筹设阶段的材料）。

2、正式设立申请报告（提交纸质材料及电子稿）

申请报告应包括以下内容并经举办者签字（或指模）、盖章：筹设情况的报告（包括园舍、场地、设备设施、经费筹措、内部管理机构和岗位设置、工作人员到位情况等）；举办者、拟任园长、办学性质、办学范围、办学规模、办学层次、办学形式、办学理念等。
3、办园章程（提交纸质材料及电子稿）。幼儿园办学章程要经董事会成员（5人以上）签名。

4、《广东省社会力量办学申报审批表》。（提交纸质材料一式三份及电子稿）

5、园舍状况及来源

（1）标有详细尺寸和各区域面积的园舍建筑设计图（各功能室分布图）或分层平面图。
（2）室内外使用面积统计表（同时提供电子稿）

（3）从3个以上角度反映园舍外观及周边环境的图片5张及多角度反映活动室、功能室情况的图片10张（提交打印图片及电子图片）。

（4）属自建园舍的，需提交产权证明；属租房办学的，需提交有效期在5年以上的租赁合同以及房屋产权证明；办园设施、资金属捐赠性质的，需提交相关文件及证明（验原件，交复印件）；
（5）新建的幼儿园园舍，须提交建设部门出具的《建筑工程竣工验收证书》（交复印件，验原件）；房屋主体出现沉降、倾斜或严重裂缝的楼房，须提交房产管理部门出具的房屋最近使用安全鉴定书。
（6）提交举办地街道办事处（乡镇政府）意见。

6、提交“四证”

（1）消防部门出具的消防意见书或证明（验原件，交复印件）。

（2）餐饮服务许可证。（验原件，交复印件）。
（3）验资报告。由具有资质的会计师事务所出具的不少于10万元的注册资金验资报告。（交原件）
（4）卫生保健合格证（或县级以上地方人民政府卫生行政部门指定的医疗卫生机构出具的卫生评价报告。验原件，交复印件）。

7、如有校车的，要提供校车年审合格证（验原件，交复印件）。
8、工作人员资格证明（验原件，交复印件）

（1）园长（负责人）、教师、保育员：身份证、毕业证、教师资格证、职称证明、上岗证（或资格培训证）和聘用合同；
（2）园医：身份证、毕业证、执业医师资格证、上岗证；
（3）财会人员：身份证、毕业证；
（4）所有工作人员《健康合格证》。

9、幼儿园的各种规章制度。

10、审批机关要求提供的其他材料。

第三条  民办幼儿园的经费、选址园舍建设、设施设备配置、人员配备资质等要求
（一）按照《关于成立开发区民办教育机构设立审批小组的通知》（湛开教【2014】43号）的要求，由区教育局教育科、人事科、德育科和校安办等部门组成开发区民办教育机构设立审核小组，对民办教育机构设立的有关条件进行审核。

（二）民办教育机构设立审核小组按照《湛江经济技术开发区民办儿园幼办学许可证审核量化考核方案》（见附件）的有关条件进行量化考核，考核得分85分或以上，则可提交区教育局领导班子研究审批。
第四条  经县区教育行政部门批准设立的民办幼儿园取得办学许可证后，应及时到民政、物价、税务等部门办理民办非企业单位登记、收费备案、税务登记证等相关手续。

第五条  申请设立民办幼儿园的程序

根据《幼儿园管理条例》第十二条规定，民办幼儿园设立审批分城市幼儿园和农村幼儿园两种不同程序。
（1） 城市民办幼儿园设立审批流程图
第一阶段：筹办

                                                 否

是

                               否

是

是

 否

是

                                                   否
 是

是

第二阶段：正式设立

                                               否

是

                              否

是

是

否

是

                                                否

 是

是

（二）农村民办幼儿园设立审批流程图
   第一阶段：筹办

                                                否

  是

                                                                         否

 是

是

是

是

                                                                                                   否

是
否

是

第二阶段：正式设立

                                              否

  是

                                                                        否

 是

是

是

是

                                                                                                   否

是
否

是

（三）拟设的民办幼儿园已经具备办学条件，达到设置标准的，可以直接申请正式设立，但必须同时提交筹建阶段要求的相关材料。
第七条  审批时限
申请筹设的自受理之日起三十日内以书面形式作出是否批准的决定；申请正式设立的，自受理之日起三个月内以书面形式作出是否批准的决定（需组织专家评估办学条件的时间不包括在审批时限内）。
第二章  变  更

第一条  民办幼儿园因故变更举办者、法定代表人、注册资金、名称等，举办者必须提出变更申请，由区教育行政部门核准批复，再到民政部门办理变更手续，变更方为有效。

第二条  变更举办者的，新举办者需符合有关的条件，由原举办者提出变更申请，在进行财务清算后，经董事会或理事会同意，向区教育部门提交如下材料：

1、原举办者提交变更举办者的申请报告；

2、原董事会同意变更的决议；
3、变更后举办者的资质证明材料和经费来源证明；
4、原举办者委托会计师事务所出具的财务清算报告，报告内容应包括原举办者名称或个人姓名、注册时间、注明开办资金来源及数额、目前开办资金剩余数额、有无债权债务、剩余资产数额等。
5、变更后新的办学章程；
6、原举办者和新举办者双方签订的协议书（联合举办的需提交合作办学协议）。
第三条  变更法定代表人的，由举办者提出申请，在对原法定代表人进行财务审计后，经董事会或理事会同意，向区教育行政部门提交如下材料：

1、举办者提交变更法定代表人的申请报告；

2、原董事会同意变更的决议；
3、变更后法定代表人的无犯罪记录证明；
4、会计师事务所出具的原法定代表人离任财务审计报告；
5、变更后新的办学章程。
6、法定代表人变更如有涉及股权等资金转让，拟任法定代表人与原法定代表人需补充相关协议。

第四条  变更举办地点的，新地址需按有关规定进行重新审核，由举办者提出变更申请，向区教育行政部门提交如下材料：

1、举办者提交变更注册地址的申请报告；
2、原董事会同意变更的决议；
3、变更后新地址的校舍状况、来源和“四证”
第五条  变更名称的，由举办者提出，向区教育行政部门提交如下材料：

1、举办者提交变更名称的申请报告；

2、原董事会同意变更的决议。
第三章  终  止

第一条  民办幼儿园有下列情形之一的，应终止举办：

（一）根据章程规定要求终止，经审批机关批准的；

（二）违反《民办教育促进法》及其他法律、法规，被依法吊销办园许可证的；

（三）因资不抵债无法继续办园的。

第二条  民办幼儿园因故需自行终止办学，举办者应提前3个月向审批部门提出申请报告，并提交教职工补偿方案、幼儿安置方案、需审批部门协助事项、董事会决议、财务审计报告等。经批准后，由审批机关3个月内收回许可证和销毁印章，并注销登记。
第四章  设立、变更、终止的法律依据
民办幼儿园的设立、变更、终止均须依照以下法律法规：

一、《中华人民共和国民办教育促进法》

二、《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》
三、《幼儿管理条例》

四、《广东省教育厅关于规范化农村幼儿园的办园标准（试行）》
五、《印发广东省幼儿园编制标准（试行）的通知》（粤机编办【2012】232号）

六、《城乡建设环境保护部、国家教育委员会托儿所、幼儿园建筑设计规范》（87）城设字第466号（城市幼儿园执行，农村幼儿园参照执行）
附件：《湛江经济技术开发区民办儿园幼办学许可证审核量化考核方案》
湛江经济技术开发区教育局

2014年6月18日

                    二次审核

责任部门：各街道办

责任人员： 各街道办（镇）负责人

             办 结

教育局发给正式开办批复及办学许可证

          结果审核

责任科室：教育科、人事科、校安办、德育科

责任人员：各科室科长（负责人）

筹建申请书等材料

 收集申办者上交的筹办材料

受理科室：教育科

受理人员：幼教专干

一次性告知

补齐补正

                       受  理

受理科室：教育科

责任人员：教育科科长

  审查材料、现场考察

责任科室：教育科、人事科、校安办、德育科

责任人员：各科室审核人员

结果审核

责任科室：教育科、人事科、校安办、德育科

责任人员：各科室科长（负责人）

一次性告知

                    二次审核

责任部门：各街道办

责任人员： 各街道办负责人

办结 （不批准筹建，书面说明理由）

               审  批

责任部门： 审批领导小组

责任人员： 教育局领导班子

办结 （不批准筹建，书面说明理由）

               办 结

教育局发给筹建批复

               办 结

教育局发给正式开办批复及办学许可证

办结 （不批准开办，书面说明理由）

正式开办申请书等材料

                审 批

责任部门： 审批领导小组

责任人员： 教育局领导班子

办结 （不批准开办，书面说明理由）

                    二次审核

责任部门：各街道办

责任人员： 各街道办负责人

一次性告知

结果审核

责任科室：教育科、人事科、校安办、德育科

责任人员：各科室科长（负责人）

  审查材料、现场考察

责任科室：教育科、人事科、校安办、德育科

责任人员：各科室审核人员

补齐补正

                     受  理

受理科室：教育科

责任人员：教育科科长

一次性告知

收集申办者上交的开办材料

受理科室：教育科

受理人员：幼教专干

正式开办申请书等材料

 初审材料是否符合法定条件

责任部门：各面上小学管理组

责任人员：各面上小学管理组组长

一次性告知

                   受 理

责任部门：各面上小学管理组

责任人员：各面上小学管理组组长

补齐补正

 审查材料、现场考察

责任部门：各面上小学管理组

责任人员：各面上小学管理组组长

将审核结果报区教育局

受理科室：教育科

受理人员：幼教专干

一次性告知

              审查材料、现场考察

责任科室：教育科、人事科、校安办、德育科

责任人员：各科室审核人员

办结 （不批准筹建，书面说明理由）

办结 （不批准筹建，书面说明理由）

               审  批

责任部门： 审批领导小组

责任人员： 教育局领导班子

               办 结

教育局发给筹建批复

筹建申请书等材料

办结 （不批准开办，书面说明理由）

            审  批

责任部门： 审批领导小组

责任人员： 教育局领导班子

                 二次审核

责任部门：各街道办

责任人员： 各街道办（镇）负责人

办结 （不批准开办，书面说明理由）

         结果审核

责任科室：教育科、人事科、校安办、德育科

责任人员：各科室科长（负责人）

              审查材料、现场考察

责任科室：教育科、人事科、校安办、德育科

责任人员：各科室审核人员

将审核结果报区教育局

受理科室：教育科

受理人员：幼教专干

一次性告知

审查材料、现场考察

责任部门：各面上小学管理组

责任人员：各面上小学管理组组长

补齐补正

                   受 理

责任部门：各面上小学管理组

责任人员：各面上小学管理组组长

一次性告知

 初审材料是否符合法定条件

责任部门：各面上小学管理组

责任人员：各面上小学管理组组长

PAGE
4